

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การประมาณการรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับ

เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีรายได้ค่าบริการจากการให้บริการแก่ผู้ป่วยตามโครงการสวัสดิการภาครัฐ ได้แก่ สำนักงานประกันสังคมและสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ รายได้ดังกล่าวได้ถูกกำหนดโดยนโยบายภาครัฐ และขึ้นอยู่กับจำนวนผู้ป่วยประกันตนที่ขึ้นทะเบียนกับโรงพยาบาลและข้อมูลทางสถิติเกี่ยวกับการให้บริการของโรงพยาบาล ทั้งนี้ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับจากหน่วยงานภาครัฐดังกล่าวจำนวน 58 ล้านบาท โดยการประมาณการรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารอย่างสูง ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าในการรับรู้รายได้ค้างรับดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ค่าบริการทางการแพทย์และรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับโดยการ

- ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการประมาณการรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้
- ประเมินความเหมาะสมของหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กลุ่มบริษัทใช้ในการประมาณการรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับว่าเป็นไปตามนโยบายภาครัฐ
- วิเคราะห์ความสมเหตุสมผลของการประมาณการในอดีต โดยเปรียบเทียบประมาณการรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับกับจำนวนเงินที่ได้รับจริง
- ตรวจสอบรายการรับเงินของรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับภายหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

ค่าความนิยม

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญเรื่องการพิจารณาการค้ำของค่าความนิยมที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 เนื่องจากการประเมินการค้ำของค่าความนิยมถือเป็นประมาณการทางบัญชีที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากกลุ่มสินทรัพย์นั้น รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตในระยะยาวที่เหมาะสม ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าความนิยม

ข้าพเจ้าได้ประเมินการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและแบบจำลองทางการเงินที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเลือกใช้โดยการทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารว่าสอดคล้องตามลักษณะการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์หรือไม่ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ทำการทดสอบข้อสมมติที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ โดยการเปรียบเทียบข้อสมมติดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายในและภายนอกของบริษัทฯ รวมถึงเปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว และพิจารณาอัตราคิดลดที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเลือกใช้โดยการวิเคราะห์ต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของบริษัทฯและของอุตสาหกรรม ตลอดจนทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าวตามแบบจำลองทางการเงิน และพิจารณาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่สำคัญต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยเฉพาะอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตของรายได้ในระยะยาว

ข้อมูลอื่น

ฝ่ายบริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินดังกล่าวไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของฝ่ายบริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ฝ่ายบริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ฝ่ายบริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ฝ่ายบริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินการต่อเนื่องเว้นแต่ฝ่ายบริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดคล้องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ้อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ฝ่ายบริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยฝ่ายบริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของฝ่ายบริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควร
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

กฤษดา เลิศวนา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4958

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 23 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|-----------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 | |
| สินทรัพย์ | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 7 | 83,656,509 | 177,588,628 | 13,334,675 | 53,224,967 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 8 | 254,507,301 | 238,304,259 | 102,076,355 | 108,412,819 |
| ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ | 9 | 49,953,690 | 39,795,134 | 14,172,468 | 11,376,114 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | 10,526,045 | 4,818,426 | 1,973,333 | 625,198 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 398,643,545 | 460,506,447 | 131,556,831 | 173,639,098 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 10 | 3,850,300 | 3,750,300 | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 11 | - | - | 410,999,916 | 410,999,916 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | | 40,500,000 | 40,500,000 | 40,500,000 | 40,500,000 |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | | - | 23,310,328 | - | - |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 12 | 1,112,426,519 | 985,294,848 | 738,940,763 | 725,584,716 |
| สิทธิการเช่า | 13 | 145,497,492 | 137,460,461 | - | - |
| ค่าความนิยม | 14 | 64,863,745 | 64,863,745 | - | - |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 22 | 10,097,323 | 8,105,246 | 1,651,569 | 1,005,332 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 39,064,623 | 31,088,635 | 25,261,378 | 15,345,354 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 1,416,300,002 | 1,294,373,563 | 1,217,353,626 | 1,193,435,318 |
| รวมสินทรัพย์ | | 1,814,943,547 | 1,754,880,010 | 1,348,910,457 | 1,367,074,416 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร | 15 | 9,175,467 | - | - |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 16 | 345,446,233 | 298,779,053 | 122,945,842 |
| ส่วนของเจ้าหนี้ค่าหุ้นที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 11 | 4,235,393 | 5,193,436 | 4,235,393 |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 17 | 77,518,000 | 85,710,000 | 73,560,000 |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 18 | 8,120,947 | 8,054,501 | 2,248,628 |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 4,843,118 | 7,302,898 | 2,362,566 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 3,000,740 | 2,754,552 | 1,112,300 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 452,339,898 | 407,794,440 | 206,464,729 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| เจ้าหนี้ค่าหุ้น - สุทธิจากส่วนที่ | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 11 | 36,939,285 | 41,174,678 | 36,939,285 |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 17 | 216,444,000 | 258,150,000 | 184,590,000 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 18 | 6,700,664 | 7,833,479 | 640,535 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 19 | 26,043,128 | 17,290,289 | 6,865,884 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 22 | 9,937,272 | 11,015,140 | 5,445,016 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | | 3,294,510 | 5,427,084 | - |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 299,358,859 | 340,890,670 | 234,480,720 |
| รวมหนี้สิน | | 751,698,757 | 748,685,110 | 440,945,449 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | |
| หุ้นสามัญ 570,666,666 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 570,666,666 | 570,666,666 | 570,666,666 | 570,666,666 |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | | | | |
| หุ้นสามัญ 570,665,433 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 570,665,433 | 570,665,433 | 570,665,433 | 570,665,433 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 37,938,115 | 37,938,115 | 37,938,115 | 37,938,115 |
| กำไรสะสม | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย | 20 | 30,932,973 | 25,677,380 | 30,932,973 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | | 403,422,119 | 351,761,596 | 268,428,487 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | 18,669,496 | 18,669,496 | - |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 1,061,628,136 | 1,004,712,020 | 907,965,008 |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | | |
| ของบริษัทย่อย | | 1,616,654 | 1,482,880 | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | | 1,063,244,790 | 1,006,194,900 | 907,965,008 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 1,814,943,547 | 1,754,880,010 | 1,348,910,457 |
| | | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กำไรขาดทุน: | | | | |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล | 1,962,081,344 | 1,718,603,313 | 799,475,593 | 787,995,166 |
| เงินปันผลรับ | 11 | - | 54,418,156 | 17,378,089 |
| รายได้อื่น | 12,395,040 | 23,943,162 | 2,780,090 | 3,283,618 |
| รวมรายได้ | 1,974,476,384 | 1,742,546,475 | 856,673,839 | 808,656,873 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล | 1,531,956,270 | 1,289,962,791 | 604,528,119 | 566,452,065 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 58,682,254 | 50,982,928 | 21,532,326 | 21,374,521 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 215,076,753 | 196,756,032 | 98,245,947 | 97,487,170 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,805,715,277 | 1,537,701,751 | 724,306,392 | 685,313,756 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 168,761,107 | 204,844,724 | 132,367,447 | 123,343,117 |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (18,966,283) | (15,739,195) | (17,177,948) | (14,186,476) |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 149,794,824 | 189,105,529 | 115,189,499 | 109,156,641 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 22 | (24,111,795) | (10,077,643) | (16,801,834) |
| กำไรสำหรับปี | 125,683,029 | 153,464,631 | 105,111,856 | 92,354,807 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม | | | | |
| หลักคณิตศาสตร์ประกันกัน | 19 | (6,997,140) | (3,529,313) | - |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้ | 22 | 1,399,041 | 705,862 | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้ | | (5,598,099) | (2,823,451) | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | | (5,598,099) | (2,823,451) | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | 120,084,930 | 102,288,405 | 92,354,807 |
| การแบ่งปันกำไร | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 125,275,785 | 153,073,892 | 105,111,856 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | | |
| ของบริษัทย่อย | | 407,244 | 390,739 | |
| | | 125,683,029 | 153,464,631 | |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 119,689,312 | 153,073,892 | 102,288,405 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | | |
| ของบริษัทย่อย | | 395,618 | 390,739 | |
| | | 120,084,930 | 153,464,631 | |
| กำไรต่อหุ้น | 23 | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 0.22 | 0.27 | 0.18 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไรก่อนภาษี | 149,794,824 | 189,105,529 | 115,189,499 | 109,156,641 |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 112,524,825 | 94,613,512 | 47,585,789 | 42,015,508 |
| โอนกลับหนี้สูญและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | (755,625) | (1,420,771) | (650,457) | (1,475,644) |
| โอนกลับการปรับลดค่า เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | (17,268) | (200,446) | (65,270) | (210,006) |
| ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์ | 222,451 | (76,896) | - | - |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์ | 548,693 | 112,013 | 388,239 | 7,052 |
| ค่าใช้จ่ายในการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย | 3,019 | 2,754,155 | - | - |
| กลับรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (63,000) | - | - | - |
| กลับรายการเงินประกัน | - | 736,874 | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 3,020,299 | 1,916,505 | 960,489 | 642,477 |
| รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย | - | - | (54,418,156) | (17,378,089) |
| ดอกเบี้ยรับ | (466,700) | (836,153) | (149,309) | (297,454) |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 18,966,283 | 15,739,195 | 17,177,948 | 14,186,476 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 283,777,801 | 302,443,517 | 126,018,772 | 146,646,961 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | (15,497,087) | (35,560,202) | 6,986,921 | (1,883,514) |
| ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ | (10,141,288) | (6,448,257) | (2,731,084) | 986,351 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (5,707,619) | 860,981 | (1,348,135) | (107,839) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 2,491,041 | (489,056) | (108,040) | 40,680 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 23,580,560 | 24,910,697 | 4,300,989 | (7,445,294) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 246,188 | 67,660 | 181,110 | 191,504 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | (2,132,574) | 2,132,574 | - | - |
| จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | (1,264,600) | (3,307,400) | (724,000) | (3,000,000) |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 275,352,422 | 284,610,514 | 132,576,533 | 135,428,848 |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (29,537,811) | (35,261,158) | (9,087,292) | (22,243,316) |
| ดอกเบี้ยรับ | 516,370 | 778,413 | 149,309 | 285,463 |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 246,330,981 | 250,127,769 | 123,638,550 | 113,470,995 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค่าประกันเพิ่มขึ้น | -100,000 | -3,300,000 | - | - |
| ดอกเบี้ยรับ | - | 11,991 | - | 11,991 |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ | - | (40,739,641) | - | (96,500,000) |
| ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ | (147,032,129) | (116,465,995) | (42,843,326) | (61,253,182) |
| จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ | (30,710,286) | (25,074,001) | (3,902,187) | (17,967,966) |
| สิทธิการเช่าเพิ่มขึ้น | (15,612,911) | (16,516,553) | - | - |
| จ่ายชำระเจ้าหนี้สิทธิการเช่า | (434,918) | - | - | - |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (10,504,539) | (5,944,868) | (10,003,073) | (5,681,915) |
| เงินสดรับจากเงินปันผลจากบริษัทย่อย | - | - | 54,418,156 | 17,378,089 |
| เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ | 254,652 | 548,592 | - | - |
| เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ ไม่มีตัวตนลดลง (เพิ่มขึ้น) | 625,126 | (6,769,007) | (129,916) | 845,055 |
| จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าหุ้น | (5,193,436) | - | (5,193,436) | - |
| จ่ายดอกเบี้ย | (1,306,565) | - | (1,306,565) | - |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (210,015,006) | (214,249,482) | (8,960,347) | (163,167,927) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น | 9,175,467 | - | - | - |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 36,170,000 | 167,500,000 | - | 167,500,000 |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | (86,068,000) | (80,108,000) | (73,560,000) | (61,740,000) |
| จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | (10,047,928) | (7,164,386) | (2,839,559) | (2,327,594) |
| จ่ายเงินปันผล | (62,349,911) | (56,668,429) | (62,354,900) | (56,676,579) |
| จ่ายเงินปันผลแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย | (261,844) | (81,912) | - | - |
| จ่ายดอกเบี้ย | (16,865,878) | (14,953,520) | (15,814,036) | (13,951,214) |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | (130,248,094) | 8,523,753 | (154,568,495) | 32,804,613 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | (93,932,119) | 44,402,040 | (39,890,292) | (16,892,319) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี | 177,588,628 | 133,186,588 | 53,224,967 | 70,117,286 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี | 83,656,509 | 177,588,628 | 13,334,675 | 53,224,967 |
| | - | - | - | - |
| ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม | | | | |
| รายการที่ไม่ใช่เงินสด | | | | |
| เจ้าหนี้ค่าหุ้น | - | 46,368,114 | - | 46,368,114 |
| ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ | 53,912,258 | 30,710,286 | 15,855,744 | 3,902,187 |
| ซื้อยานพาหนะ โดยการทำสัญญาเช่าการเงิน | 8,084,000 | 7,619,000 | 2,306,000 | 2,310,000 |
| สิทธิการเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ | - | 434,918 | - | - |
| จัดประเภทอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 23,310,328 | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| งบการเงินรวม | | | | | | | | | | | |
|--|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------|--------------------|--|-------------------------|--|----------------------|------------------|---------------------------------|---------------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | | | | | | | | | | |
| หมายเหตุ | ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | กำไรสะสม | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | | รวม | รวม | ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ | |
| | | | จัดสรรแล้ว | ยังไม่จัดสรร | การเปลี่ยนแปลงใน | รวม | รวม | | | ไม่มีอำนาจควบคุม | รวม |
| | | | - สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | ผลต่างจากการ รวมกิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน | ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย | องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น | | | ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ | ของบริษัทย่อย |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 570,665,433 | 37,938,115 | 21,059,640 | 260,371,986 | 37,530,739 | (18,861,243) | 18,669,496 | 908,704,670 | 1,174,053 | 909,878,723 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 153,073,892 | - | - | - | 153,073,892 | 390,739 | 153,464,631 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 153,073,892 | - | - | - | 153,073,892 | 390,739 | 153,464,631 | |
| เงินปันผลจ่าย | 26 | - | - | (57,066,542) | - | - | - | (57,066,542) | (81,912) | (57,148,454) | |
| โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย | 20 | - | - | 4,617,740 | (4,617,740) | - | - | - | - | - | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 570,665,433 | 37,938,115 | 25,677,380 | 351,761,596 | 37,530,739 | (18,861,243) | 18,669,496 | 1,004,712,020 | 1,482,880 | 1,006,194,900 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 570,665,433 | 37,938,115 | 25,677,380 | 351,761,596 | 37,530,739 | (18,861,243) | 18,669,496 | 1,004,712,020 | 1,482,880 | 1,006,194,900 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 125,275,785 | - | - | - | 125,275,785 | 407,244 | 125,683,029 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | (5,586,473) | - | - | - | (5,586,473) | (11,626) | (5,598,099) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 119,689,312 | - | - | - | 119,689,312 | 395,618 | 120,084,930 | |
| เงินปันผลจ่าย | 26 | - | - | (62,773,196) | - | - | - | (62,773,196) | (261,844) | (63,035,040) | |
| โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย | 20 | - | - | 5,255,593 | (5,255,593) | - | - | - | - | - | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 570,665,433 | 37,938,115 | 30,932,973 | 403,422,119 | 37,530,739 | (18,861,243) | 18,669,496 | 1,061,628,136 | 1,616,654 | 1,063,244,790 | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | |
|----------|-------------------------------------|----------------------|------------------|-----------------|-------------------|--------------|
| | | | | กำไรสะสม | | |
| หมายเหตุ | ทุนเรือนหุ้นที่ออก | ส่วนเกินมูลค่า | จัดสรรแล้ว | | รวม | |
| | และชำระแล้ว | หุ้นสามัญ | - สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 570,665,433 | 37,938,115 | 21,059,640 | 203,498,346 | 833,161,534 |
| | กำไรสำหรับปี | - | - | - | 92,354,807 | 92,354,807 |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | - | - |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 92,354,807 | 92,354,807 |
| | เงินปันผลจ่าย | 26 | - | - | (57,066,542) | (57,066,542) |
| | โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย | 20 | - | 4,617,740 | (4,617,740) | - |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 570,665,433 | 37,938,115 | 25,677,380 | 234,168,871 | 868,449,799 |
| | | | | | | - |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 570,665,433 | 37,938,115 | 25,677,380 | 234,168,871 | 868,449,799 |
| | กำไรสำหรับปี | - | - | - | 105,111,856 | 105,111,856 |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | (2,823,451) | (2,823,451) |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 102,288,405 | 102,288,405 |
| | เงินปันผลจ่าย | 26 | - | - | (62,773,196) | (62,773,196) |
| | โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย | 20 | - | 5,255,593 | (5,255,593) | - |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 570,665,433 | 37,938,115 | 30,932,973 | 268,428,487 | 907,965,008 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการประกอบกิจการโรงพยาบาล ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 74/5 หมู่ 4 ถนนเพชรเกษม ตำบลอ้อมน้อย อำเภอกระทุ่มแบน จังหวัดสมุทรสาคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท | ลักษณะธุรกิจ | จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ | อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น | |
|--|--------------------------------|-------------------------|------------------------------|--------|
| | | | 2560 | 2559 |
| บริษัท สายวิชัยพัฒนา จำกัด | ประกอบกิจการโรงพยาบาล | ไทย | 99.43 | 99.43 |
| บริษัท ศรีสาครเวชวิวัฒน์ จำกัด | ประกอบกิจการโรงพยาบาล | ไทย | 99.56 | 99.56 |
| บริษัท โรงเรียน ศรีวิชัยอาชีวศึกษา จำกัด | ประกอบกิจการโรงเรียนอาชีวศึกษา | ไทย | 99.98 | 99.98 |
| บริษัท สามแยกไฟฉายโพลีคลินิก จำกัด | ประกอบกิจการโรงพยาบาล | ไทย | 100.00 | 100.00 |

ข) บริษัทฯจะถือว่ามี การควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

- ค) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่ารักษาพยาบาล ค่ายา และค่าห้องพัก และจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ขายยาหรือเมื่อได้ให้บริการแล้ว ยกเว้นรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้จากสำนักงานประกันสังคมและสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ที่จะรับรู้รายได้ตามอัตราเหมาจ่ายและอัตราความรุนแรงของโรคต่อจำนวนผู้ประกันตนที่ขึ้นทะเบียนกับทางบริษัทฯและบริษัทย่อย

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้ค่าเล่าเรียนและรายได้ค่าเอกสารประกอบการเรียน

รายได้ค่าเล่าเรียนและรายได้ค่าเอกสารประกอบการเรียนรับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของหลักสูตร

รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่ารับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้น ที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ

ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือแสดงมูลค่าราคาตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

| | | |
|---|---|------------------|
| อาคาร | - | 20, 40 และ 50 ปี |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร | - | 5, 20 ปี |
| เครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์ | - | 2 - 10 ปี |
| เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน | - | 3, 5 ปี |
| ยานพาหนะ | - | 5, 10 ปี |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและระหว่างก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 สิทธิการเช่า

บริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสิทธิการเช่าด้วยค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิในการเช่าที่จ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการเช่าที่ดินและค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างอาคารบนที่ดินเช่าตามสัญญาเช่าที่ดินและสิทธิในการเช่าอาคาร

สิทธิการเช่าแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนของสิทธิการเช่าโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่ระบุในสัญญาเช่าที่ดิน ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับค่าก่อสร้างอาคารระหว่างก่อสร้างบนที่ดินเช่า

4.8 ค่าความนิยม

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุนและบริษัทฯไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯและบริษัทย่อย หรือถูกบริษัทฯและบริษัทย่อยควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯและบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.12 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงาน ตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.13 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.14 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับ

รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับเป็นรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ที่ยังไม่ได้รับจากสำนักงานประกันสังคมและสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่สามารถทราบจำนวนเงินที่จะได้รับแน่นอน ผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงได้ประมาณการรายได้ค้างรับดังกล่าวตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขตามที่กำหนดโดยหน่วยงานดังกล่าว และจากจำนวนเงินที่ได้รับจริงครั้งล่าสุดควบคู่ไปกับภาวะการณ์ในปัจจุบัน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยม ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | นโยบายการกำหนดราคา |
|---|--------------|------|----------------------|------|---|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 | |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> | | | | | |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| รายได้ค่ารักษาพยาบาล | - | - | 6 | 19 | ราคาตามการให้บริการ ถูกค้าทั่วไปหักส่วนลด |
| เงินปันผลรับ | - | - | 54 | 17 | ตามมติที่ประชุมใหญ่ สามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัทย่อย |
| ค่ารักษาพยาบาลจ่าย | - | - | 25 | 24 | ราคาตามการให้บริการ ถูกค้าทั่วไปหักส่วนลด |
| <u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| รายได้ค่ารักษาพยาบาล | 1 | 1 | - | - | ราคาตามการให้บริการ ถูกค้าทั่วไปหักส่วนลด |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------|----------------------|--------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| <u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| (หมายเหตุ 8) | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 1,005 | 10,578 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 1,005 | 10,578 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|-------|----------------------|--------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| <u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| (หมายเหตุ 16) | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 9,293 | 11,647 |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | 165 | 170 | 42 | 15 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 165 | 170 | 9,335 | 11,662 |
| <u>หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | 3,295 | 3,295 | - | - |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 3,295 | 3,295 | - | - |

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| เงินกู้ยืม | ลักษณะความสัมพันธ์ | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|------------------------------------|--------------------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|------|
| | | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | |
| | | เพิ่ม | ลดลง | เพิ่ม | ลดลง |
| บริษัท ศรีสาครเวชวิวัฒน์ จำกัด | บริษัทย่อย | - | 10,000 | (10,000) | - |
| บริษัท สามแยกไฟฉายโพลีคลินิก จำกัด | บริษัทย่อย | - | 10,000 | (10,000) | - |
| รวม | | - | 20,000 | (20,000) | - |

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักประกัน

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 31,777 | 34,998 | 22,700 | 25,163 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 7 | 19 | 7 | 19 |
| รวม | 31,784 | 35,017 | 22,707 | 25,182 |

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|---------|----------------------|--------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| เงินสด | 2,561 | 1,629 | 815 | 640 |
| เงินฝากธนาคาร | 81,096 | 175,960 | 12,520 | 52,585 |
| รวม | 83,657 | 177,589 | 13,335 | 53,225 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.875 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.35 ต่อปี)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------|----------------------|--------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | - | - | 708 | 8,756 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | - | - | 241 | 1,733 |
| 3 - 6 เดือน | - | - | 51 | 20 |
| 6 - 12 เดือน | - | - | - | 64 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 1,000 | 10,573 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 141,521 | 117,582 | 50,100 | 40,212 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | 33,328 | 34,743 | 9,028 | 9,791 |
| 3 - 6 เดือน | 4,957 | 6,716 | 2,629 | 734 |
| 6 - 12 เดือน | 1,042 | 2,482 | 200 | 617 |
| มากกว่า 12 เดือน | 250 | 955 | 194 | 845 |
| รวม | 181,098 | 162,478 | 62,151 | 52,199 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (194) | (950) | (194) | (845) |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ | 180,904 | 161,528 | 61,957 | 51,354 |
| รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ | 180,904 | 161,528 | 62,957 | 61,927 |
| <u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 5 | 5 |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 5 | 5 |
| <u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| ลูกหนี้อื่น | 2,576 | 2,922 | 1,052 | 890 |
| รายได้ค้างรับ | | | | |
| รายได้ประกันสังคมค้างรับ | 45,016 | 52,286 | 34,765 | 40,153 |
| รายได้ประกันสุขภาพแห่งชาติค้างรับ | 13,381 | 9,380 | - | - |
| รายได้ค้างรับอื่น | 12,630 | 12,188 | 3,297 | 5,438 |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 73,603 | 76,776 | 39,114 | 46,481 |
| รวมลูกหนี้อื่น | 73,603 | 76,776 | 39,119 | 46,486 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 254,507 | 238,304 | 102,076 | 108,413 |

9. ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | |
|----------------------------|--------------|--------|--|-------|--|--------|
| | ราคาทุน | | รายการปรับลดราคาทุน ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | | ยา เวชภัณฑ์และ วัสดุคงเหลือ - สุทธิ | |
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ยาและเวชภัณฑ์ | 28,507 | 21,404 | (244) | (239) | 28,263 | 21,165 |
| วัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย์ | 19,210 | 16,098 | (43) | (65) | 19,167 | 16,033 |
| วัสดุสิ้นเปลืองทั่วไป | 2,524 | 2,597 | - | - | 2,524 | 2,597 |
| รวม | 50,241 | 40,099 | (287) | (304) | 49,954 | 39,795 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
|----------------------------|----------------------|--------|--|-------|--|--------|
| | ราคาทุน | | รายการปรับลดราคาทุน ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | | ยา เวชภัณฑ์และ วัสดุคงเหลือ - สุทธิ | |
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ยาและเวชภัณฑ์ | 10,558 | 7,711 | (75) | (131) | 10,483 | 7,580 |
| วัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย์ | 3,219 | 3,115 | (11) | (20) | 3,208 | 3,095 |
| วัสดุสิ้นเปลืองทั่วไป | 481 | 701 | - | - | 481 | 701 |
| รวม | 14,258 | 11,527 | (86) | (151) | 14,172 | 11,376 |

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 0.6 ล้านบาท (2559: 1.3 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 0.3 ล้านบาท 2559: 1.0 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่ายา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือเป็นจำนวน 0.6 ล้านบาท (2559: 1.4 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 0.4 ล้านบาท 2559: 1.2 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

10. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากธนาคารซึ่งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำไปค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทย่อย

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | | |
|--|----------------------|---------|------------------|------------------|---------|---------|-------------------------------------|--------|
| | ทุนเรียกชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | เงินปันผล ที่บริษัทฯรับระหว่างปี | |
| | 2560 | 2559 | 2560 (ร้อยละ) | 2559 (ร้อยละ) | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| บริษัท สายวิชัยพัฒนา จำกัด | 150,000 | 150,000 | 99.43 | 99.43 | 159,526 | 159,526 | 34,304 | 10,440 |
| บริษัท ศรีสาครเวชวิวัฒน์ จำกัด | 99,200 | 99,200 | 99.56 | 99.56 | 108,506 | 108,506 | 14,814 | 4,938 |
| บริษัท โรงเรียน ศรีวิชัย อาชีวศึกษา จำกัด | 100 | 100 | 99.98 | 99.98 | 100 | 100 | 800 | 2,000 |
| บริษัท สามแยกไฟฉายโพลีคลินิก จำกัด | 9,000 | 9,000 | 100.00 | 100.00 | 142,868 | 142,868 | 4,500 | - |
| รวม | | | | | 411,000 | 411,000 | 54,418 | 17,378 |

บริษัทฯทำสัญญาที่จะชำระราคาซื้อ บริษัท สามแยกไฟฉาย โพลีคลินิก จำกัด ซึ่งค้างชำระจำนวน 58.5 ล้านบาท เป็นงวดรายปี จำนวน 9 งวด งวดละ 6.5 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่ปี 2559

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

| | ที่ดิน | อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร | เครื่องมือและ อุปกรณ์ การแพทย์ | งบการเงินรวม | | สินทรัพย์ระหว่าง ติดตั้งและ ระหว่างก่อสร้าง | รวม |
|--|---------|-----------------------------------|--------------------------------------|---|----------|---|-----------|
| | | | | เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ | | |
| ราคาทุน | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 339,820 | 779,057 | 303,343 | 217,692 | 65,609 | 29,233 | 1,734,754 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 5,783 | 71,260 | 15,757 | 6,478 | 55,517 | 154,795 |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ | 8,400 | 16,431 | 57,638 | 16,549 | 10,024 | - | 109,042 |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | (8,410) | (3,912) | (79) | - | (12,401) |
| โอนเข้า (ออก) | - | 54,377 | 22,794 | 450 | 6,091 | (83,712) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 348,220 | 855,648 | 446,625 | 246,536 | 88,123 | 1,038 | 1,986,190 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 4,371 | 95,341 | 30,384 | 8,239 | 70,693 | 209,028 |
| จัดประเภท | 22,844 | 9,234 | - | - | - | - | 32,078 |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | (10,345) | (17,673) | (8,834) | (2,014) | - | (38,866) |
| โอนเข้า (ออก) | - | 31,205 | 7,039 | 713 | 4,169 | (43,126) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 371,064 | 890,113 | 531,332 | 268,799 | 98,517 | 28,605 | 2,188,430 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | - | 422,441 | 215,916 | 185,061 | 36,471 | - | 859,889 |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ | - | 7,791 | 39,268 | 12,238 | 6,585 | - | 65,882 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | - | 25,733 | 35,906 | 16,527 | 8,775 | - | 86,941 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | (7,937) | (3,815) | (65) | - | (11,817) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | - | 455,965 | 283,153 | 210,011 | 51,766 | - | 1,000,895 |
| จัดประเภท | - | 8,768 | - | - | - | - | 8,768 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | - | 26,687 | 48,932 | 17,290 | 11,271 | - | 104,180 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | (9,716) | (17,540) | (8,669) | (1,915) | - | (37,840) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | - | 481,704 | 314,545 | 218,632 | 61,122 | - | 1,076,003 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | รวม |
|---|----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|---|----------|---|-----------|
| | ที่ดิน | อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร | เครื่องมือและ อุปกรณ์ การแพทย์ | เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ระหว่าง ติดตั้งและ ระหว่างก่อสร้าง | |
| | มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 348,220 | 399,683 | 163,472 | 36,525 | 36,357 | 1,038 | 985,295 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 371,064 | 408,409 | 216,787 | 50,167 | 37,395 | 28,605 | 1,112,427 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | | | | | | | |
| 2559 (70 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร) | | | | | | | 86,941 |
| 2560 (86 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร) | | | | | | | 104,180 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | รวม |
|--------------------------|----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|---|----------|---|-----------|
| | ที่ดิน | อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร | เครื่องมือและ อุปกรณ์ การแพทย์ | เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ระหว่าง ติดตั้งและ ระหว่างก่อสร้าง | |
| | ราคาทุน | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 286,127 | 520,620 | 125,419 | 57,970 | 22,648 | 26,285 | 1,039,069 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 3,410 | 30,848 | 6,078 | 2,785 | 24,344 | 67,465 |
| ตัดจำหน่าย | - | - | (22) | (258) | - | - | (280) |
| โอนเข้า (ออก) | - | 49,741 | - | 152 | - | (49,893) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 286,127 | 573,771 | 156,245 | 63,942 | 25,433 | 736 | 1,106,254 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 1,905 | 17,225 | 13,212 | 5,874 | 22,789 | 61,005 |
| ตัดจำหน่าย | - | (1,081) | (3,535) | (4,494) | (631) | - | (9,741) |
| โอนเข้า (ออก) | - | 8,389 | - | - | - | (8,389) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 286,127 | 582,984 | 169,935 | 72,660 | 30,676 | 15,136 | 1,157,518 |

| | | | | | | | |
|---|---------|---------|---------|---------|--------|--------|---------|
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | - | 211,612 | 69,014 | 42,544 | 16,004 | - | 339,174 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | - | 15,603 | 16,962 | 7,044 | 2,159 | - | 41,768 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย | - | - | (21) | (252) | - | - | (273) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | - | 227,215 | 85,955 | 49,336 | 18,163 | - | 380,669 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | - | 17,324 | 19,765 | 7,055 | 3,117 | - | 47,261 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย | - | (918) | (3,447) | (4,390) | (598) | - | (9,353) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | - | 243,621 | 102,273 | 52,001 | 20,682 | - | 418,577 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 286,127 | 346,556 | 70,290 | 14,606 | 7,270 | 736 | 725,585 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 286,127 | 339,363 | 67,662 | 20,659 | 9,994 | 15,136 | 738,941 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | | | | | | | |
| 2559 (33 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร) | | | | | | | 41,768 |
| 2560 (38 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร) | | | | | | | 47,261 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงินรวม 19 ล้านบาท (2559: 20 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 4 ล้านบาท 2559: 6 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 527 ล้านบาท (2559: 497 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 131 ล้านบาท 2559: 114 ล้านบาท)

บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนประมาณ 741 ล้านบาท (2559: 732 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์และค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง (เฉพาะของบริษัทฯ: 640 ล้านบาท 2559: 633 ล้านบาท)

13. สิทธิการเช่า

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|--|---------------|----------------------------------|---|---------|
| | ค่าเช่าที่ดิน | ค่าก่อสร้างอาคาร บนที่ดินเช่า | ค่าก่อสร้างอาคาร ระหว่างก่อสร้าง บนที่ดินเช่า | รวม |
| ราคาทุน | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 2,073 | 166,730 | 20 | 168,823 |
| เพิ่มขึ้น | - | 329 | 16,622 | 16,951 |
| โอนเข้า (ออก) | - | 16,442 | (16,442) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 2,073 | 183,501 | 200 | 185,774 |
| เพิ่มขึ้น | - | 622 | 14,991 | 15,613 |
| โอนเข้า (ออก) | - | 9,888 | (9,888) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 2,073 | 194,011 | 5,303 | 201,387 |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสม | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 1,740 | 39,791 | - | 41,531 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | 71 | 6,712 | - | 6,783 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 1,811 | 46,503 | - | 48,314 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | 70 | 7,506 | - | 7,576 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 1,881 | 54,009 | - | 55,890 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 262 | 136,998 | 200 | 137,460 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 192 | 140,002 | 5,303 | 145,497 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | | | | |
| 2559 (6 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนในการประกอบกิจการ โรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร) | | | | 6,783 |
| 2560 (6 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนในการประกอบกิจการ โรงพยาบาล ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร) | | | | 7,576 |

สิทธิการเช่ารวมถึงค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิการเช่าที่จ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการเช่าที่ดิน และค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างอาคารบนที่ดินเช่า ซึ่งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินตั้งแต่ปี 2533 และจะครบกำหนดในปี 2563 อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2548 บริษัทย่อยได้ทำการต่อสัญญาจากเดิมอีก 15 ปี โดยจะครบกำหนดในปี 2578

บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบุคคลอื่นตั้งแต่ปี 2547 และจะครบกำหนดในปี 2569 และทำสัญญาเช่าอาคารกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่ปี 2559 และจะครบกำหนดในปี 2570

14. ค่าความนิยม

ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจจำนวน 65 ล้านบาทในบริษัท สามแยกไฟฉายโพลีคลินิก จำกัด (บริษัทย่อย) นั้นประกอบไปด้วยโอกาสทางธุรกิจจากการได้มาซึ่งโรงพยาบาลที่พร้อมดำเนินธุรกิจได้ทันที ตั้งแต่วันที่ซื้อธุรกิจและโอกาสการขยายธุรกิจในอนาคต

บริษัทฯ พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: ร้อยละต่อปี) |
|----------------|--|
| | บริษัท สามแยกไฟฉาย โพลีคลินิก จำกัด |
| อัตราการเติบโต | 2.5 |
| อัตราการคิดลด | 9.7 |

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาอัตราการเติบโตจากผลประกอบการในอดีตและการคาดการณ์การเติบโตของตลาด และอัตราคิดลดเป็นอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโรงพยาบาล

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจไม่เกิดการด้อยค่า

15. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

| | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | (หน่วย: พันบาท) | |
|-------------------------|--------------------------------|-----------------|------|
| | | งบการเงินรวม | |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร | MOR ถึง MOR+1 | 2560 | 2559 |
| รวม | | 9,175 | - |
| | | 9,175 | - |

เงินเบิกเกินบัญชีดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง และค้ำประกันโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและกรรมการของบริษัทฯ

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 9,293 | 11,647 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 149,072 | 118,542 | 56,686 | 51,133 |
| เจ้าหนี้อื่น - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | 165 | 170 | 42 | 15 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 78,640 | 80,712 | 19,459 | 12,310 |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย | 41,697 | 35,175 | 16,551 | 15,455 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 75,872 | 64,180 | 20,915 | 15,828 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 345,446 | 298,779 | 122,946 | 106,388 |

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

| เงินกู้ | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ) | การชำระคืน | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------------|---|--------------|----------|----------------------|----------|
| | | | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) | | | | | | |
| 1 | MLR-1.25 ถึง MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2557 | 12,800 | 20,000 | 12,800 | 20,000 |
| 2 | MLR-1.25 ถึง MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2558 | 41,250 | 56,250 | 41,250 | 56,250 |
| 3 | MLR-1.25 ถึง MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 | 45,000 | 60,000 | 45,000 | 60,000 |
| 4 | MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 | 31,760 | 40,880 | 31,760 | 40,880 |
| 5 | MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2559 | 17,400 | 24,600 | 17,400 | 24,600 |
| 6 | MLR-0.75 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2559 | 109,940 | 129,980 | 109,940 | 129,980 |
| บริษัท สายวิชัยพัฒนา จำกัด | | | | | | |
| 7 | MLR-1 ถึง MLR | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2555 | - | 12,150 | - | - |
| 8 | MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2560 | 14,642 | - | - | - |
| 9 | MLR-1 | ชำระคืนเป็นงวดทุกเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2561 | 21,170 | - | - | - |
| รวม | | | 293,962 | 343,860 | 258,150 | 331,710 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | (77,518) | (85,710) | (73,560) | (73,560) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | 216,444 | 258,150 | 184,590 | 258,150 |

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกัน โดยการจดทะเบียนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ และบริษัทย่อย
แห่งหนึ่งและค้ำประกัน โดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและกรรมการของบริษัทฯ

18. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | 15,572 | 16,898 | 2,987 | 3,406 |
| หัก: ดอกเบี้ยรอกการตัดจำหน่าย | (750) | (1,010) | (98) | (155) |
| รวม | 14,822 | 15,888 | 2,889 | 3,251 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | (8,121) | (8,055) | (2,248) | (2,012) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ | | | | |
| จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 6,701 | 7,833 | 641 | 1,239 |

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญา มีระยะเวลา 2 ถึง 5 ปี และสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงระหว่างร้อยละ 5.03 ถึง 5.76 ต่อปี (2559: ร้อยละ 3.88 ถึง 8.36 ต่อปี) (เฉพาะของ บริษัทฯ : ร้อยละ 5.15 ถึง 5.27 ต่อปี 2559: ร้อยละ 5.15 ถึง 8.36 ต่อปี)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------|----------|--------|----------------------|----------|-------|
| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | ไม่เกิน 1 ปี | 1 - 2 ปี | รวม | ไม่เกิน 1 ปี | 1 - 2 ปี | รวม |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | | | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 8,687 | 6,885 | 15,572 | 2,338 | 649 | 2,987 |
| ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน | | | | | | |
| รอกการตัดบัญชี | (566) | (184) | (750) | (90) | (8) | (98) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ | | | | | | |
| ที่ต้องจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า | 8,121 | 6,701 | 14,822 | 2,248 | 641 | 2,889 |

(หน่วย: พันบาท)

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------|----------|---------|----------------------|----------|-------|
| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | ไม่เกิน 1 ปี | 1 - 3 ปี | รวม | ไม่เกิน 1 ปี | 1 - 3 ปี | รวม |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย | | | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 8,702 | 8,196 | 16,898 | 2,133 | 1,273 | 3,406 |
| ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน | | | | | | |
| รอกการตัดบัญชี | (647) | (363) | (1,010) | (121) | (34) | (155) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ | | | | | | |
| ที่ต้องจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า | 8,055 | 7,833 | 15,888 | 2,012 | 1,239 | 3,251 |

19. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|---|-----------------|---------------|----------------------|--------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2560</u> | <u>2559</u> | <u>2560</u> | <u>2559</u> |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี | 17,290 | 12,827 | 3,100 | 5,458 |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน: | | | | |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน | 2,361 | 1,355 | 794 | 499 |
| ต้นทุนดอกเบี้ย | 712 | 561 | 185 | 143 |
| ผลกำไรที่เกิดขึ้นจากการจ่ายชำระผลประโยชน์ | (53) | - | (18) | - |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก | | | | |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย | | | | |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้าน | | | | |
| ประชากรศาสตร์ | 1,204 | - | 92 | - |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ | | | | |
| ทางการเงิน | 2,886 | - | 803 | - |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์ | 2,907 | - | 2,634 | - |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ | - | 5,854 | - | - |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี | (1,264) | (3,307) | (724) | (3,000) |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี | <u>26,043</u> | <u>17,290</u> | <u>6,866</u> | <u>3,100</u> |

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|---|-----------------|--------------|----------------------|-------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2560</u> | <u>2559</u> | <u>2560</u> | <u>2559</u> |
| ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล | 1,987 | 1,321 | 647 | 373 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร | 1,033 | 595 | 314 | 269 |
| รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน | <u>3,020</u> | <u>1,916</u> | <u>961</u> | <u>642</u> |

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้าเป็นจำนวนประมาณ 0.7 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 0.2 ล้านบาท) (2559: จำนวน 1.3 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 0.7 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณ 11 ถึง 17 ปี (เฉพาะของบริษัทฯ: 12 ปี) (2559: 14 ถึง 17 ปี เฉพาะของบริษัทฯ: 17 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | 2560 (ร้อยละต่อปี) | 2559 (ร้อยละต่อปี) | 2560 (ร้อยละต่อปี) | 2559 (ร้อยละต่อปี) |
| อัตราคิดลด | 4.20 - 4.30 | 4.20 - 4.30 | 4.30 | 4.30 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต | 5.00 | 5.00 | 5.00 | 5.00 |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ) | 0.00 - 30.00 | 0.00 - 30.00 | 0.00 - 25.00 | 0.00 - 25.00 |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | ร้อยละของการ เปลี่ยนแปลงต่อปี | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | | | |
|---------------------------------------|----------------------------------|--------------------------|---------|----------------------|-------|
| | | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | | เพิ่มขึ้น | ลดลง | เพิ่มขึ้น | ลดลง |
| อัตราคิดลด | 1.00 | (2,597) | 3,060 | (754) | 894 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต | 1.00 | 3,244 | (2,798) | 941 | (806) |
| อัตราการเปลี่ยนแปลง ในจำนวนพนักงาน | 20.00 | (3,388) | 4,576 | (1,173) | 1,652 |

(หน่วย: พันบาท)

| | ร้อยละของการ เปลี่ยนแปลงต่อปี | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | | | |
|---------------------------------------|----------------------------------|--------------------------|---------|----------------------|-------|
| | | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | | เพิ่มขึ้น | ลดลง | เพิ่มขึ้น | ลดลง |
| อัตราคิดลด | 1.00 | (1,583) | 1,839 | (446) | 526 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต | 1.00 | 2,371 | (2,047) | 643 | (544) |
| อัตราการเปลี่ยนแปลง ในจำนวนพนักงาน | 20.00 | (2,550) | 3,489 | (827) | 1,176 |

20. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

21. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
| | <u>2560</u> | <u>2559</u> | <u>2560</u> | <u>2559</u> |
| เงินเดือนและค่าแรงและ | | | | |
| ผลประโยชน์อื่นของพนักงาน | 618,097 | 526,338 | 253,091 | 231,090 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 112,525 | 94,614 | 47,586 | 42,016 |
| ค่าธรรมเนียมแพทย์ | 412,595 | 337,673 | 158,243 | 148,096 |
| ค่ารักษาพยาบาลส่งต่อ | 129,214 | 128,926 | 74,529 | 89,043 |
| ยาเวชภัณฑ์และวัสดุอื่นใช้ไป | 295,387 | 236,857 | 103,212 | 95,942 |

22. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|---------------|---------------|----------------------|---------------|
| | <u>2560</u> | <u>2559</u> | <u>2560</u> | <u>2559</u> |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี | 25,783 | 35,096 | 10,224 | 16,238 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง | | | | |
| ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว | (1,671) | 545 | (146) | 564 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน | | | | |
| เบ็ดเสร็จ | <u>24,112</u> | <u>35,641</u> | <u>10,078</u> | <u>16,802</u> |

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|------|----------------------|------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ | | | | |
| ประกันภัย | 1,399 | - | 706 | - |

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|-------------------------------|------------------------|----------------------|-----------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | 149,795 | 189,106 | 115,189 | 109,157 |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล | ร้อยละ 20 และ ร้อยละ 0 ถึง 10 | ร้อยละ 0 และ ร้อยละ 20 | ร้อยละ 20 | ร้อยละ 20 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | | | | |
| คูณอัตราภาษี | 29,832 | 37,671 | 23,038 | 21,831 |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน | - | 885 | - | - |
| ผลกระทบทางภาษีสำหรับ: | | | | |
| ค่าใช้จ่ายต้องห้าม | 881 | 1,559 | 459 | 108 |
| รายได้เงินปันผลที่ได้รับยกเว้นภาษี | - | - | (10,884) | (3,475) |
| ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น | (6,601) | (4,474) | (2,535) | (1,662) |
| รวม | (5,720) | (2,915) | (12,960) | (5,029) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 24,112 | 35,641 | 10,078 | 16,802 |

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบแสดงฐานะการเงิน | | | |
|---|-------------------|---------------|----------------------|--------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | ณ วันที่ | ณ วันที่ | ณ วันที่ | ณ วันที่ |
| | 31 ธันวาคม | 31 ธันวาคม | 31 ธันวาคม | 31 ธันวาคม |
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ | 39 | 190 | 39 | 169 |
| ค่าเพื่อหา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือเสื่อมคุณภาพ | 57 | 61 | 17 | 30 |
| การรับรู้ค่าเช่า | 3,564 | 4,008 | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน | 5,808 | 3,082 | 1,596 | 806 |
| ขาดทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมสิทธิการเช่าของ บริษัทย่อยจากการซื้อธุรกิจ | 629 | 764 | - | - |
| รวม | 10,097 | 8,105 | 1,652 | 1,005 |
| หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคาร | 8,064 | 8,364 | 5,445 | 5,651 |
| กำไรจากการตีมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ถาวรของ บริษัทย่อยจากการซื้อธุรกิจ | 1,873 | 2,651 | - | - |
| รวม | 9,937 | 11,015 | 5,445 | 5,651 |

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| กำไรสำหรับปี (พันบาท) | 125,276 | 153,074 | 105,112 | 92,355 |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 570,665 | 570,665 | 570,665 | 570,665 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) | 0.22 | 0.27 | 0.18 | 0.16 |

24. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจหลัก คือ การประกอบกิจการโรงพยาบาล นอกจากนี้ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งประกอบกิจการ โรงเรียนอาชีวศึกษา ซึ่งมีรายได้ในจำนวนที่ไม่มีความสำคัญ ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ส่วนใหญ่ที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจหลักตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือประเทศไทย ดังนั้น รายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านรายใหญ่

ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากลูกค้านรายใหญ่รายหนึ่งเป็นจำนวนเงินประมาณ 333 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานการประกอบกิจการ โรงพยาบาล (ปี 2559 มีรายได้จากลูกค้านรายใหญ่รายหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 325 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานการประกอบกิจการ โรงพยาบาล)

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทอเมริกันอินเตอร์เนชันแนล แอสซิวรันส์ จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 5 ล้านบาท (2559: 3 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 2 ล้านบาท 2559: 1 ล้านบาท)

26. เงินปันผล

| เงินปันผล | อนุมัติโดย | เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท) |
|---------------------------|--|----------------------------|-------------------------------|
| เงินปันผลประจำปี 2558 | ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2559 | 57,066 | 0.10 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2559 | | 57,066 | 0.10 |
| เงินปันผลประจำปี 2559 | ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2560 | 62,773 | 0.11 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560 | | 62,773 | 0.11 |

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างและปรับปรุงอาคารเป็นจำนวนเงิน 31.5 ล้านบาท (2559: 0.3 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 14.9 ล้านบาท 2559: 0.2 ล้านบาท) และเกี่ยวกับการพัฒนาระบบบริการทางการแพทย์ การซื้อเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์โรงพยาบาลเป็นจำนวนเงิน 55.1 ล้านบาท (2559: 60.7 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 18.7 ล้านบาท 2559: 24.7 ล้านบาท)

27.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 45 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานข้างต้นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------------------|--------------|------|----------------------|------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| จ่ายชำระ | | | | |
| ภายใน 1 ปี | 9.0 | 6.0 | 0.6 | 0.5 |
| มากกว่า 1 แต่ไม่เกิน 5 ปี | 30.4 | 26.1 | 0.1 | - |
| มากกว่า 5 ปี | 74.9 | 77.1 | - | - |

27.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการรับบริการด้านคำปรึกษา การรักษาความสะอาด การรักษาความปลอดภัย การบำรุงรักษาเครื่องมือแพทย์ และบริการอื่น ๆ กับบริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตภายใต้สัญญาดังกล่าวข้างต้นเป็นจำนวนเงินรวม 11 ล้านบาท (2559: 12 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 4 ล้านบาท 2559: 6 ล้านบาท)

27.4 การค้ำประกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|------|----------------------|------|
| | 2560 | 2559 | 2560 | 2559 |
| หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันสัญญาจ้างให้บริการ | | | | |
| ทางการแพทย์กับสำนักงานประกันสังคม | 13 | 15 | 10 | 10 |
| หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันสัญญาจ้างให้บริการทางการแพทย์กับสำนักงาน | | | | |
| หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ | 4 | 4 | - | - |
| หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า | 4 | 4 | 1 | 1 |

27.5 คดีฟ้องร้อง

ในปี 2554 บริษัทฯถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยร่วมกับแพทย์ผู้ทำการรักษาพยาบาล (รวมจำเลยทั้งหมด 3 ราย) ให้ร่วมกันชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินประมาณ 11 ล้านบาท โดยโจทก์กล่าวอ้างว่าแพทย์ผู้ทำการรักษาพยาบาลร่วมกันทำละเมิดอันเนื่องมาจากการรักษาพยาบาล โดยบริษัทฯในฐานะเป็นผู้ประกอบธุรกิจสถานพยาบาลและเป็นนายจ้างต้องร่วมรับผิดชอบกับแพทย์ผู้ทำการรักษาพยาบาล ทั้งนี้บริษัทฯและแพทย์ผู้ทำการรักษาของบริษัทฯเห็นว่ามิได้กระทำผิดตามที่ถูกฟ้อง จึงได้มีการพิจารณายื่นคำให้การต่อสู้คดี ซึ่งศาลชั้นต้นได้พิพากษายกฟ้องคดีดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2556

ต่อมาโจทก์ได้ขอยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลชั้นต้น และเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2557 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯชำระเงินจำนวน 0.2 ล้านบาท ให้แก่โจทก์พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2554 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ

ต่อมาโจทก์มีความประสงค์ที่จะยื่นฎีกาคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ และเมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2560 ศาลฎีกาได้มีคำสั่งไม่อนุญาตให้โจทก์ฎีกา จึงถือว่าคดีเป็นที่สิ้นสุดแล้ว

28. เครื่องมือทางการเงิน

28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจาก บริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของ บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญ เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อย ไม่มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

28.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่า ยุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระ หนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากัน ได้ อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของ เครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้น โดยใช้เกณฑ์การ วัดมูลค่าที่เหมาะสม

29. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.70:1 (2559: 0.74:1) และเฉพาะ บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.48:1 (2559: 0.57:1)

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561